Дело 1-272/2018

36RS0001-01-2018-003395-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 ноября 2018 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Воронежа Хром И.А.,

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Темных Н.В., 

представившей удостоверение №1888 от 12.02.2008 г. и ордер № 6105/1 от 15.11.2018 г.,

при секретаре Еськовой М.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ., работающей в ООО «РАСКО» «Воронежский стеклотарный завод», контролером стекольного производства, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на совершение - незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, руководствуясь корыстными побуждениями, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с начала июля 2018 года до 11 часов 10 минут 17.07.2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,08 грамма, которое доставила в 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью незаконного сбыта, подыскивая заинтересованных в приобретении наркотика лиц.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,08 грамма ФИО3 подыскала заинтересованное в приобретении данного наркотического средства лицо, которому назначила время и место сбыта наркотика. 

Реализуя свои преступные намерения, 17.07.2018 г. примерно в 11 часов 10 минут ФИО3, находясь возле шестого подъезда дома №159 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно сбыла, лично путем продажи вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,08 грамма лицу под псевдонимом «ФИО1», участвовавшему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ГНК ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, получив в качестве оплаты денежные средства в сумме 1000 рублей.

17.07.2018 года, в период времени примерно с 11 часов 15 минут до 11 часов 24 минуты вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,08 грамма, было добровольно выдано лицом под псевдонимом «ФИО1», в салоне автомобиля ВАЗ 11183, государственный регистрационный номер № ....., возле первого подъезда д.159 по Ленинскому проспекту г. Воронежа и изъято из незаконного оборота сотрудниками ГНК ОП №1 УМВД России по г. Воронежу.

Согласно справке об исследовании №1206 от 17.07.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и заключению эксперта №5090 от 07.09.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, добровольно выданное 17.07.2018 г. в салоне автомобиля ВАЗ 11183, государственный регистрационный номер № ....., припаркованного возле первого подъезда д.159 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, лицом под псевдонимом «ФИО1», участвующим в роли «закупщика» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» является веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данный вес - 0,08 грамма, не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Кроме того, ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 13 часов 20 минут 07.09.2018 года ФИО3 получила вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере, массой не менее 1,00 грамма, которое доставила по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, которое стала незаконно хранить без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления до 14 часов 00 минут 07.09.2018 г.

07 сентября 2018 года, в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере массой 1,00 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками ГНК ОП №1 УМВД России по г.Воронежу при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта №5166 от 13.09.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками ГНК ОП №1 УМВД России по г. Воронежу 07.09.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,00 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного, размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств, и совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, признала полностью и заявила согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержала свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было ею добровольно, после консультации с защитником, она согласна с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Темных Н.В. поддержала ходатайство подсудимой ФИО3

Государственный обвинитель Хром И.А. выразила согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкции ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО3 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3, по факту сбыта наркотических средств от 17.07.2018 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО3, по факту хранения наркотических средств от 07.09.2018 г., следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о личности виновной, ранее не судимой, положительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД», с 24.09.2008 г. состоящей на учете в КУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «..........

Согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы №2625 от 05.10.2018, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими её осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, инкриминируемый ей период не страдала и не страдает в настоящее время. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, предусмотренными п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие у виновной малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, также суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а также наличие матери страдающей онкологическим заболеванием.

При назначении срока наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО3 не возможно без изоляции её от общества с назначением реального наказания в виде лишения свободы, но учитывая наличие двух малолетних детей, суд полагает возможным отсрочить реальное отбывание наказания до достижения младшим ребенком ФИО2, четырнадцатилетнего возраста, применив ч. 1 ст. 82 УК РФ, и учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание считает возможным не назначать по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО3 суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Оснований для изменения категории преступления, по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновной преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание: По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно определить наказание ФИО3, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, реальное отбывание наказания ФИО3, отсрочить до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – домашний арест, с сохранением всех ранее установленных ограничений.

Вещественные доказательства: Вещество, изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» 17.07.2018 г. массой 0,03 грамма, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; Вещество, изъятое в ходе обыска в жилище 07.09.2018 года по адресу: 

<

адрес> у ФИО3, массой 0,85 грамма содержащее наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 5 фрагментов бумаги, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г. Воронежу - уничтожить.

DVD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от 17.07.2018 года, упакованный в бумажный конверт №1, CD-RW диск с детализацией по абонентскому номеру № ....., за период с 00 часов 00 мин. 01.07.2018 по 23 час. 59 мин. 07.09.2018 г. упакованный в бумажный конверт, CD-R диск к заключению эксперта №5213 от 25.09.2018 года, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле.

Мобильный телефон марки «Асус» в корпусе золотистого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет №1, хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г. Воронежу – возвратить ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО3, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров